T I T. LIX.

DE FUNDIS LIMITROPHIS I, ET TERRIS, ET PALUDIBUS  
ET PASCUIS, ET LIMITANEIS,  
VEL CASTELLORUM. 2

Rescripta in contrarium impetrata nullius sint momenti.

1. Imp. VALENT. VALENS & GRAT. AAA.

ad Licinium P. P.

**T**iberianus ad possibilitatem singulorum quorumque locorum in-tuens, statuit certas possessiones, quæ ad limitem frumenta conveherent. Quocirca generali lege sancimus, Tiberiani dispositionem oportere observari: amoventes quidquid vel po-tentia cujuscumque elicit, vel furtiva deprecatio: addentesque nihilominus, in futurum nulli licere adversus utilem vetustatem, & præsentem legem nostram, importuna, & responda reposcere. Dat. XVIII. Kal. Oct. Aquileja, ARCAD.A. & BAUTONE coss. 385.

2. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Asclepiodoto P. P.

& Conf. ordinario.

**Q**icumque castellorum loca quocumque titulo possident, ce-dant, ac deserant: quia his tantum fas est possidere castel-lorum territoria, quibus adscripta sunt, & de quibus judicavit antiquitas: Quod si ulterius, vel privatæ conditionis quispiam in his locis, vel non castellanus miles fuerit detentor inventus, capitali sententia cum publicatione bonorum plectetur. Dat. v. Nou. Matt. CP. ASCLEPIODOTO & MARINIANO coss. 423.

3. Imp. THEOD. & VALENT. AA.

Nomo Magistro officiorum.

**A**gris limitaneos universos cum paludibus, omniq[ue] jure, quos ex prisca dispositione limitanei milites ab omni munere va-cuos ipsi curare pro suo compendio, atque arare consueverant: & si in præsenti coluntur, ab his firmiter, ac sine ullo concussionis gravamine detineri: & si ab aliis possidentur (cujuslibet 3 spatii temporis præscriptione cessante) ab universis detentoribus vindicandos, iisdem militibus sine ullo prouersus (sicut antiquitus statu-tum est,) collationis onere volumus adsignari: in his etiam contra eos, qui præceptionibus nostris obviam venire tentaverint, pro-scriptionis pœna valitura. Nam si quis forte, (quod minime au-dere debuerat) emtionis titulo, memorati juris possidet prædia: competens ei actio contra venditorem intacta servabitur. Dat. Prid. Id. Sept. Constantinop. MAXIMO II. & PATERIO coss.

T I T. LX.

DE PASCUIS I PUBLICIS, ET PRIVATIS.

Antiqua pensio pro pascuis saltuum antiquitus constituta inconsulto Principe augeri non debet.

1. Imp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA. P. P.

**C**um nulla ratio sit, cur in pascuis saltibus rei privatæ pensio de-beat ampliari, nequaquam pro libidine ordinum augmenta facienda sunt. Etenim idcirco graviorem pensionem imponi ab or-dinibus accepimus, ut animalia ex rebus privatibus nostris a locorum pastibus arceantur; quod fieri non oportere, divæ memoriz Julianus prorogata jussione constituit. Quare excellens auctoritas tua conventis provinciarum Rectoribus, non eam licitationis ne-cessitatē patiatur inferri, quam repentinam faciunt civitates, sed eam manere decernet, quam statuit antiquitas. Dat. VIII. Kal. Oct. Luceria, VALENTINIAN. & VALENTE AA. coss. 365.

2. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. ad Simplicium

Magist. mil.

**I**n signis auctoritas tua hac conditione a publicis a pratis (ac amœ-nis) pascuis animalia militum prohiberi præcipiat, ut universi cognoscant, de emolumentis eorum, tuique officii facultatibus,

(21.l.12.supr.h.t.l.4.infr.de execut. Nov. 128. c. 14.

TIT. LIX. (1.v.l.13.infr. de fundis patrimon. (2.l.2.infr.h.t.

(3.l.8.infr. de fundis patrimon.

TIT. LX. (1.supr.tit.prox. & lib.7.tit.41.l.30.in fin. ff. de verb. sign. (2.l.3.in pr.infr.h.t.

duodecim libras auri fisci commodis exhibendas, si quisquam post-hac memorata prata mutilare tentaverit: non mitiore decernenda pena, si etiam prata privatorum Antiochenorum fuerint devasta-ta: ita tamen, ut sine laesione provincialium provideat curiales, quo pacto animalium militarium pastui consulatur. Dat. v. Id. Mart. CP. HONOR. A. IV. & EUTHYCHIANO V. C. coss. 398.  
3. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Comitibus  
& Magistris militum.

Prata 3 Provincialium nostrorum, & praecipua rei privatæ no-stre, perniciosum (vel periculosem) est militum molestia fati-gari: ideoque lege ad amplissimam praefecturam promulgata, cen-simus, ne hoc deinceps usurpetur: super qua se universos, quo-rum interest, convenire tua magnificentia non moretur: neque permittat possessores, vel colonos pratorum gratia qualibet impor-tunitate vexari. Dat. Non. Sept. HONORIO X. & THEOD. VI.  
AA. coss. 415.

T I T. LXI.  
DE FUNDIS PATRIMONIALIBUS, & SALTUENSIBUS,  
ET EMPHYTEUTICIS, & EORUM  
CONDUCTORIBUS.

*De donatione.*

1. Imp. CONSTANTIN. A. Cypito.

Si quis fundos emphyteutici juris salva lege fisci citra Judicis auktoritatem donaverit, donationes firmæ i sunt, dummodo suis quibusque temporibus ea, quæ fisco pensitanda sunt, repre-sentare cogatur. PP. XVIII. Kal. Jul. Trever. CONSTANTIN. A.  
IV. & LICINIO III. coss. 315.

*De penititione omessa a minore xxv. annis.*

2. Idem A. ad Dracontium.

Patrimonialis fundi penititionem, seu auriam, seu frumentariam intra tempus omissam, minorum dominio non nocere præcipimus, nec ad fraudem juris eorum accedere, si quod sole-mniter debetur, paulo serius inferatur: ita tamen, ut permanente substantia parvolorum, judex tutorem, vel curatorem, per quem differt illatio, negligentia suæ & deserti officii penas exigat, & damnata deplorate compellat.

Quibus ex causis fundus ab emphyteuticariis relinqui,  
vel eis auferri non potest.

3. Imp. VALENTINIAN., & VALENS, AA.

ad Germanianum Com. S. L.

Quicumque possessiones ex emphyteutico jure suscepserint, ea ad refundendum uti occasione non possunt, qua afferant deser-tas esse coepisse, tametsi rescripta per obreptionem meruerint: sed nec avelli eas ab his posse, nec si licitatio ab alio fuerit promissa: sed eas in perpetuum apud eos, qui eas suscepserint, & eorum posteritatem remanere, nec si super hoc rescriptum fuerit adversus eos impetratum. Dat. VIII. Kal. Oct. Mediol., VALENTINIANO, & VALENTE AA. coss. 365.

De his, qui poscunt fundos ad domum Principis devolutos.

4. Imp. VALENS, GRATIANUS & VALENT.

AAA. ad Florentium.

Fundi patrimoniales, & qui ex emphyteutico jure ad domum nostram diversis generibus devoluti sunt, sic eis, qui eos po-possenterint, cedunt 2, ut commissi metus esse non possit. Neque enim magis commodamus nostra, quam tradimus ea jure dominii: ita 3 tamen, ut ea, quæ in nostra possessione positi præstiterint, & in posterum solvant. Dat. Id. Mart. Treveris, VALENTINIANO  
II. & VALENT. II. AA. coss. 368.

De his, qui a perquatore, vel censitore desertum agrum patrimoniale suscipiunt.

5. Imp. GRAT. & VALENTIN. AA.

Si qui a prioribus colonis, vel emphyteuticariis destitutum pa-trimoniale fundum a perquatore, vel censitore suscepserint, perpetuo 4 eundem atque inconcusso jure possideant, nec quisquam secundus petitor accedit. Dat. IV. Non. Nov. GRATIANO A. IV.  
& MEROBIADE coss. 377.

(3.l.2.supr.cod.

TIT. LXI. (1.l.16.in fin. ff. de pignerat. vide tamen l.ult. sup. de reb alien. non alien. Nov. 7.6.1. vers. alienationis. (2.l.6.inf.h.t. (3.l.2.in fin. infr. de fundis rei privat. h.lib. tit. 65. (4.l.7.in pr. sup. de omni agro desert. h.lib. tit. 58. (5.l.10.inf.eod.l.9.sup. de omni agro desert. h.lib. tit. 58. (6.l.12.supr.h.z.l.39.in fin. ff. de legat. 1.

*De donatione.*

6. Imp. GRATIAN. VALENTIN. & THEOD.

AAA. Nebridio Com. R. P.

Hi, quibus patrimoniales possessiones per Asianam & Ponticam dioecesim, vel a nobis, vel a Divis Parentibus nostris sacra largitate donatae sunt, inconcusse possideant, atque ad suos po-steros transmittant: quod quidem non solum in heredibus, sed etiam in contractibus omnis generis volumus custodiri. Dat. IV.  
Kal. Apr. CP. RICHOMERE & CLEARCO coss. 384.

*De cautione ab emphyteuticario praestanda.*

7. Idem AAA. Cynegio P. P.

Quicumque ad emphyteusim fundorum patrimonialium vel Rei-publicæ iussu nostri numinis venerit, is, si redundantia for-tunarum idoneus fuerit ad restituenda, quæ desertis forte posses-sionibus requirentur, patrimonium suum publicis implieet nexi-bus. Si vero minor facultatibus probabitur, datis fidejussoribus idoneis ad emphyteusim accedit: scientibus his, quos talium re-rum cura sollicitat 6, in se negligentia damna, si hujusmodi cautio defuerit, esse vertenda. Dat. VI. Kal. Maji, C. P. HO-NORIO N. B. P. & EUODIO coss. 386.

*De fundis limitrophis.*

8. Idem AAA. Nedearcho.

Omnis fundi patrimoniales per Mesopotamiam, & Ostdroche-nam provincias, quos constat divisorum retro Principum sanctionibus limiti deputatos, ad jus pristinum sine ulius adassertio-nis revocentur 7 obstatculo, præbituri omnia, quæ ante impendenda necessitatibus limitis præberi consueverant: ita ut nulli penitus audiantur, qui aut rescripto, aut adnotatione dominium, vel emphyteusim, vel conductionem quolibet genere largitatis de no-stra liberalitate meruerint. Dat. Prid. Kal. Maji, CP. HONORIO N. B. P. & EUODIO coss. 386.

*De fundis patrimonialibus emis, vel donatis,  
jure privato.*

9. Imp. ARCAD. & HONOR. AA.

Eutychiano P. P.

Universi cognoscant nihil privato jure, salvo 8 canone, fundis emis 9 cum patrimonialibus esse commune: ita ut ad eos numquam patrimonialum fundorum perquator accedit: gravi multa feriendo eo, qui statuta nostra clementia ausus fuerit teme-rate. Datum Prid. Id. Novembr. HONOR. A. IV. & EUTYCHIANO  
coss. 398.

10. Idem AA. Eutychiano P. P.

Fundos patrimoniales eos dumtaxat, qui salvo canone jure 10 priuato nostra liberalitate 11 concessi sunt, cum his patri-monialibus, qui in conditione propria constituti sunt, illustris auctoritas tua jubeat exequari: ita ut relevato onere rei, quod imminet fatigatis, translatio in eos, qui integris viribus florent, (& adscriptio) tributorum aqua lance dividatur. Dat. IV. Id. Apr. CP. THEOD. coss. 399.

*De cautione ab emphyteuticario non praestita.*

11. Imp. HONOR. & THEOD. AA.

Probo Com. S. L.

Jus emphyteutici prædicti, quod sine obligationis vinculo retenta-tum est judicio nostro, immutabile perdurare præcipimus: pos-sessionem autem, quæ sine obligatione speciali fuerit vitiosa, vetustate temporis nolumus adjuvari. Dat. Id. Apr. Rayenne, HO-NOR. VII. & THEOD. III. AA. coss. 409.

*De jure possessorum, vel emphyteutic.*

12. Imp. THEOD. & VALENT. AA.

Tauro P. P.

Possessores, vel emphyteuticarii patrimoniales, qui fundos mi-nime nunc usque comparaverunt, eodem largitatis modo ne-quaquam ad eorum comparationem urgeantur: sed tamquam præ-

(5.l.4.in pr. sup. h.t.l.1.l.2.sup. ne fiscus rem, quam vendidit lib. 10. tit. 5.l.1.inf. de fundis rei privat. h.lib. tit. 65.l.4.l.5.inf. de divers. præd. urban. h.lib. tit. 69.l.ult. infr. de locat. præd. h.lib. t. 70. (6.l.1.inf. d.t. de locat. prædior. (7.l.ult. sup. de fundis limitroph. h.lib. tit. 59 (8.l.7. in pr. sup. de omni agro desert. h.lib. tit. 58. (9.l.10.inf. h.t. (10.l.9. supr. l.13.inf. eod. l.9.sup. de omni agro desert. h.lib. tit. 58. (11.l.12. supr. h.z.l.39.in fin. ff. de legat. 1.

tiis depensis, sic eis nostri numinis beneficio potiantur: ut, quod juris alter inferendo pretium consecutus est, hoc nostra liberalitate praedictus emphyteuticarius habeat. Illud quoque his, in quibus coluit prædiis, quod aut ex successione, aut ex comparatione privata, aut nostri numinis liberalitate, aut quocumque modo possedit, sciat illibatum intemeratumque servari: licentia eis concedenda etiam libertates mancipiis ex fundis patrimonialibus atque emphyteuticariis, cum fundorum sint domini, præstare. Dat. XIV. Kal. Jul. ARIOBINDO & ASPARE coss. 434.

*De fundis non alienandis.*

13. Idem AA. ad Florentium P. P.

Nulli jam in posterum licere præcipimus patrimoniales, seu litrophos, vel saltuenses fundos, qui per tractum Orientis positi sunt, ad 12 jus transferre privatum: sive demto, sive salvo canone juris (fundorum) immutilatio postuletur: Legis temeratores quinquaginta librarum atri poena coercentes: tam videlicet petitorem, quam officium, quod petitionem concedit admitti: licet adnotatio nostra, vel divina pragmatica contra vetitum proferatur. Datum VI. Id. Jun., CP. THEODOSIO A. XVII. & FESTO coss. 439.

*De præscriptione XL. annorum.*

14. Imp. ANASTASIUS A.  
Matroniano P. P.

Jubemus omnes, qui in quacumque diœcesi, aut quacumque provincia, vel quolibet saltu, vel civitate fundos patrimoniales; vel templorum, aut agonothetici, seu relevatorum jugorum, vel cuiuscumque juris per quadraginta 13 jugiter annos (possessione scilicet, non solum eorum, qui nunc detinent, verum etiam eorum, qui antea possederant, computanda) ex quacumque titulo, vel etiam sine titulo hactenus possederunt, vel postea per memoratum quadraginta annorum spatium possederint, nullam penitus super dominio memoratorum omnium fundorum, vel locorum, vel domorum a publico actionem, vel molestiam, aut quamlibet inquietudinem formidare, sed impositum canonem pro qualitate juris, cuius prædia sunt, aut loca, per singulos annos solventes, pro certo habeant suum esse, quod possident, vel postea possederint: ita ut omnibus ad excludendam omnem quolibet modo ex publico movendam questionem, nuda ex quacumque titulo, vel etiam sine titulo corporalis quadraginta annorum jugis possessionis exceptio possit sufficere: hoc etiam adjiciendo, ut illi quoque, qui ademto canone hujusmodi fundos ab initio Principali iussione datos sibi fuisse confirmant: si per quadraginta annos ademti canonis beneficium jugiter possederunt, nec canonem, cuius ademtionem quadraginta (sicut dictum est) annorum possessio testatur, possint penitus profigari: eo quod nostræ pietati placuit in utroque casu, id est, tam salvo, quam ademto canone, possessorum nostrorum jura in eo statu, in quo 14 per quadraginta annos (sicut dictum est) jugiter manserunt, absque ulla innovatione durare. Dat. IIII. Kal. Aug. CP. OLYBRIQ. V. C. cos. 491.

### T I T. LXII.

DE MANGIPIIS, ET COLONIS PATRIMONIALIUM,  
SALTUENSIBUS, ET EMPHYTEUTICORUM  
FUNDORUM.

1. Imp. CONSTANTINUS A.

Emphyteuticarios gravant coloni, agros præter consuetudinem usurpantes, quos nullis culturis erudierunt: cum solemnitas id eos attrectare permittat, quod eorum labore, vel olivetis est insitum, vel vinetis. Sed & irriguas fontium aquas usurpare conantur, quarum fructus solis emphyteuticariis debentur. Ideoque placuit, ut deinceps acquarum jura potestatesque penes emphyteuticarios permaneant: tantumque ex (eis) colonis impertiatur, quantum culturis eorum agrorum sufficere manifestum est, quos ipsi colunt: pro modo autem superflua irrigationis, quam ultra culturas suas usurparint, emphyteuticariis possessoribus pensiones, accessionesque præbeant. PP. VII. Id. Mart. Carthagine, CONSTANTINO A. V. & LIGINIO Cæs. coss. 319.

(12.l.9.l.10.supr.h.t. (13.l.4.l.6.supr.de præscr. 30.vel 40.annor.  
(14.Vide tamen d.l.6.

2. Impp. VALENS, GRATIAN., & VALENT. AAA.  
ad Germanianum Com. S. L.

Libertates, quas mancipiis ex fundis patrimonialibus atque emphyteuticis, qui fundorum non sunt domini, præstiterint, Rationales hujus præcepti auctoritate rescindant. PP. XIII. Kal. Maji, LUPICINO & JOVIANO coss. 367.

*Emtor fundi patrimonialis tenetur dare colono,  
quem se expulerit, possessione privatur.*

3. Impp. GRAT. VALENT. & THEOD. AAA.  
Posthumiano P. P.

Cognovimus a nonnullis, qui patrimoniales fundos meruerint, colonos antiquissimos perturbari, atque in eorum locum, vel servos proprios, vel alios colonos surrogari. Edicti itaque hujus auctoritate sancimus, eos, qui deinceps aliquid hujusmodi crediderint attentandum, iisdem possessionibus esse privandos.

4. Idem AAA. Cynegio P. P.

Super patrimonialium refectione fundorum dudum nostris est legibus constitutum, ut hi, qui eos coientes, solum eorum veterant: nunc (ad) alia (se) loca dirigentes, nunc ad militiam convolantes, ad avitas conditiones & propria jura revocentur. Ceterum eos, qui castrenibus stipendiis otia quieta meruerunt, (jam) veterani constituti, nequaquam placet tela in usum vomeris ligonisque convertere.

### T I T. LXIII.

DE FUGITIVIS COLONIS PATRIMONIALIBUS,  
SALTUENSIBUS, ET EMPHYTEUTICIS

1. Impp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA. PP.

Quicumque parvuli ex municipibus 1, vel colonis patrimonialibus, vel saltuensibus, quorum tamen avi, ac patres implicati hujusmodi functionibus fuerint, conniventia militaris officii ad stipendum castrense, vel officia diversa transferint: ad munera patriæ, vel (ad) agrorum cultus conventis dueibus, tribunis, ac præpositis revocentur, neque his stipendia (data) prosint.

2. Idem AA. Cynegio P. P.

Quisquis colonum patrimoniale aut sollicitatione suscepit 2, aut occultatione celaverit: non solum ipsum restituere, sed etiam libram auri poenæ nomine inferre cogatur. PP. VIII. Kal. Nov. Constantinop. HONOR. N. P. & EUODIO coss. 386.

3. Impp. HONOR. & THEOD. AA.  
ad Anthemium PP.

Cuiuscumque adnotationis, vel oraculi dudum impetrati, vel postea eliciendi auctoritate submota: omnes, quos patrimonialium agrorum vinculis fortuna tenet adscriptos, sub quibuslibet gradibus militantes, ad provinciarum moderatoris judicium illico sub idonea intercessione mittentur.

### T I T. LXIV.

DE COLLATIONE FUNDORUM PATRIMONIALIUM,  
ET EMPHYTEUTICARIORUM.

1. Imp. CONSTANTINUS A. ad Proculam  
Proconsulem Africæ.

Emphyteuticarii possessores, qui mansuetudinis nostra beneficio ad extraordianaria minime devocantur (munera, ) sicut ceteri provinciales, obsequium suum itineribus i muniendis impendant. Nulla enim ratione debent ab hoc, quod in commune omnibus profuturum est, sejungi.

2. Idem A. ad Ovinium.

Patrimoniales fundos 2 extraordinariis oneribus, vel mediæ, aut tertia portionis obsequiis fatigari non convenit, cum eosdem & auri 3 speciem, & frumenti plurimum modum constet persol.

TIT. LXIII. (1.l.17.sup.de decurion. (2. Adde l.12.sup.de agricol. & censit.h.lib.tit.47.

TIT. LXIV. (1.l.4.infr.de privil. domus Augustæ.lib.tit.74. (2. l.15.supr.de excusat.muner.lib.10.tit.47. (3.l.2.sup.de fund.patrim. l.1.sup.de excusat.

vere: ita ut qui violare statuta tentaverit, puniatur PP. vi. Kal. Sept. Carthagine, CONSTANTINO A. v. & LICINIO coss. 319.

## 3. Imp. JULIANUS A.

Omnis, qui patrimoniales fundos sive communiter, sive ex parte retinent, pro his conveniendi sunt ad universorum munierum ad eosdem fundos pertinentium pro rata portione, vel in solidum functiones, sicut unumquemque privatorum necessitas publicæ pensionis adstringit. Dat. v. Kal. Apr. MAMERTINO & NEVITA coss. 362.

## 4. Impp. VALENTIN. &amp; VALENS AA. ad Germanum.

Placuit, ut emphyteuticorum fundorum, patrimonialiumque possessores, quo voluerint tempore, & quantum habuerint pensionis paratum: dummodo non amplius, quam in tribus per singulos annos vicibus officio rationalis adsignent: ac de suscepso ab eodem securitatem eodem die pro more percipient: modo ut intra Januariarum Iduum diem omnis summa ratiociniis publicis inferatur: gravissimæ poenæ subdendo officio, si cuiquam quolibet anni tempore, (dummodo nequaquam numerum ternæ illationis excedat,) solutionem facere gestient negaverit susceptionis officium: vel si moram fecerit in chirographo securitatis edendo: super quo possessores, aut Procuratores, vel Magistratus, aut quicumque in locis fuerint, qui conficiendorum actorum habeant potestatem, convenientia contestari: ut & de officii insolentia constet, in quo exercenda vindicta est: & his possit esse consultum.

## 5. Impp. ARCAD. &amp; HONOR. AA. Messalæ P. P.

Per omnes provincias patrimonialium fundorum ab ordinariis 4 Judicibus canon exigatur: & quicquid exactum fuerit, dirigitur. + Sciant vero memorati judices nihil sibi ex privatæ rei canone, vel ex eo, quod ex iisdem titulis contigerit, ad necessitates alias transferendum: nisi maluerint gravissima severitate eorum licentiam coerceri. Dat. vi. Kal. Jul. Mediolani, THEODORO coss. 399.